propensione ad se invicem illeci, vultu, gestu, nutu sese provocant, temere et audacter maximis periculis sese objiciunt in fragiliore ætate, dum prudentiores vix a cupiditatum æstu temperare queunt. Si hæc agentes, integrum servarent castitatem, ingens ibi agnoscendum esset prodigium. Ergo 2<sup>o</sup>, etc.

3<sup>o</sup> Ludi scenici, gallice *spectacles*, pariter habendi sunt pro plerisque velut fontes multerum vitiorum. In his namque libidines excitantur, amor inordinatus, odium infensum, ambitio insatiabilis, ira implacabilis, vindicta crudelis, aliaque vitia celebrantur in theatris. Minimum malum quod inde sequi solet, est maximum tedium pro cunctis gravibus studiis vel negotiis. Vide in hanc materiam *Traité de la Comédie (Essais de morale*, t. III); Bossuet, *Maximes et réflexions sur la comédie (Œuvres*, t. XXXVII); Desprez de Boissy (*Lettres sur les spectacles*, 2 vol. in-12). Ipse J.-J. Rousseau pericula hujusmodi ludorum ostendit (*Lettres à d'Alembert, Mélanges*, t. II, p. 156). De spectaculis nosmetipsi longius disserimus in *Theologicis institutionibus*.

Hæc principia impugnantur a pluribus qui dieunt, 1<sup>o</sup> ipsam naturam ad appetendum bonum sensibile nos impellere; 2<sup>o</sup> sublatis concupiscentia et cupiditatibus, jam magnas et generosas fieri non posse actiones; 3<sup>o</sup> ex hinc sequi omnem interdicendam esse recreationem juvenibus, qui tunc gravem et tristem necessario ducent vitam.

Sed responderetur, ad 1<sup>um</sup>, naturam nos impellere quidem ad bonum sensibile appetendum, ut et promptius et efficacius conservationi nostræ invigilemus: at ille appetitus lumine rationis dirigi debet, alioquin ultra limites a sapientissimo Creatore præscriptos mox excurseret nosque secum traheret. Sic ad manducandum et bibendum recte inducimur: verum huic appetitui ultra modum cedentes, non ingurgitamus vel inebriamus, et ita de cæteris.

Ad 2<sup>um</sup>, motus concupiscentiæ, si recte dirigantur, bonus esse et principia magnarum virtutum fieri posse; si

vero non coercentur, uberrimi fiunt omnium vitiorum fontes. Habentæ dimittantur superbiae, avaritiae ac præsertim voluptati, et statim effluunt innumera malorum genera. Ex triplici namque hoc capite cuncta ortum habent delicta ac scelera quæ universam coinquiant terram.

Ad 3<sup>um</sup>, multa esse recreations honestas, ab omni periculo probabili alienas, quas neutiquam improbat ratio, ut deambulationes, colloquia, nonnullæ ludorum species, præsertim inter personas ejusdem sexus. Pura et innocentia gaudia ex recreationibus istis aliisque similiiter honestis percipere licet. Nedum autem tristis tunc ducatur vita, multa inde provenit jucunditas, pax abundans in cordibus, amoenitas interna in cunctis actibus relucens. Multo feliores sunt in hac vita juvenes qui juxta rationis dictamen libidines coercent, quam illi qui, voluptatum illecebris attracti, omnia sibi permittunt.

#### ARTICULUS SECUNDUS.

##### DE OFFICIS HOMINIS QUÆ CORPUS EJUS SPECTANT.

Deus animam intime junxit cum corpore, non ut ab eo duceretur, sed ut illud regeret. Repugnaret enim substantiam ratione præditam alteri multo inferiori subiectam esse.

Præcipue nunc quærendum est 1<sup>o</sup> an mens unionem suam cum corpore servare teneatur; 2<sup>o</sup> quænam naturalis hujus obligationis sint consecaria. Itaque præsentis articuli duo erunt paragraphi.

§ I. — De obligatione servandi unionem mentis cum corpore.

Hanc obligationem non agnoscebant Epicurei, nec veteres Stoici, qui eruentam sui ipsius occisionem laudabant ut virtutem, præsertim in nonnullis circumstantiis, quod exemplo Bruti, Catonis, etc., comprobatur. Insanæ huic opinioni plures pseudosapientes nostri subscripti runt, inter quos d'Holbae, Toussaint, Helvétius, etc. Qui enim nihil agnoscunt præter materiam, nulla ratione

probare possunt violentam sui ipsius mortem esse illicitam. Ceteri vero, religionem aut solam philosophiam hodiernam sectantes, doctrinam oppositam unanimiter tenent.

## PROPOSITIO.

*Lex naturalis stricte prohibet liberam sui ipsius occisionem.*

*Prob.* Quod est Deo injuriosum, regulis prudentiae contrarium, voci naturae oppositum, sensui populorum adversum et societati noxiun, lege naturali prohibetur : atqui talis est libera sui ipsius occiso.

*1º Est Deo injuriosa.* Deus enim existentiam dedit homini et animam ejus univit corpori; illum ergo statuit in terra ut servum aliquid operatur, vel ut militem stationem suam servaturum : atqui servus famulatum suum deserere non potest, nec miles stationem sibi assignatam, quin gravem injuriam superiori suo inferat. Ergo similiter homo gravis injuriæ erga Deum fit reus si propriis manibus mortem sibi inferat.

*2º Regulis prudentiae est contraria.* Altera quippe post praesentem nos manet vita, beata vel misera, secundum uniuscujusque opera. Sapientis est igitur vitam beatam per acquisitionem virtutum mereri, quandiu in hac vita a Deo relinquitur, usque dum ad suscipiendam operum mercedem accersatur. Qui autem libere se occidit, omnia sibi præripit media aliquid merendi, ut patet. Qua fronte ante supremum Judicem non vocatus se sistens, remunerationem petere auderet ? Ergo, etc.

*3º Naturæ voci opposita est.* Mortem enim, natura duce, refugiunt homines, ab illa abhorrent, et quolibet periculum subito occursens incogitantes et quasi inviti statim devitant ; cuncta animantia eumdem mortis horrorem continuo manifestant : porro tam universalis tamque constans et invincibilis propensio ab ipso Creatore evidenter procedit.